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1. Aktuální ekonomický vývoj  

Po silném růstu německé ekonomiky v 1. kvartálu 2014 (HDP +0,7%) ukazují prvotní výpočty Spolkového 

statistického úřadu pro druhý kvartál zpomalení růstu, resp. propad HDP o 0,2 %. Příčinou je zejm. teplá 

zima, která umožnila nadprůměrný 

růst v 1. kvartálu, resp. zahraniční 

obchod (Ukrajina, Rusko, Blízký 

Východ, ale i slabší hospodářský 

vývoj a růst rizik v eurozóně) a 

snížení investic. Vývoz rostl 

pomaleji než dovoz, což mělo 

negativní vliv na HDP. Investice 

poklesly zejm. ve stavebnictví, 

naopak spotřeba domácností 

vzrostla. Spolková vláda i finanční a 

výzkumné instituce snížily 

očekávaný růst HDP v r. 2014 z 

2% na 1,7-1,8%. Některé odhady 

nicméně nevylučují další pokles 

HDP ani ve 3. kvartálu.  

Zakázky v červnu poklesly o 3,2% (květen: - 1,6%), zejm. pak objednávky pro investiční zboží (- 6,4%). Ve 

druhém kvartálu poklesky zakázky o 0,6%, a to zejm. z tuzemska (-1% oproti zahraničí s -0,2%). Výroba ve 

zpracovatelském průmyslu ve II. čtvrtletí poklesla o 1,5% (červen + 0,3%). Deutsche Bank v této souvislosti 

snížila odhad pro růst průmyslového odvětví v r. 2014 ze 4% na 2,5% (automotive +4%, elektrotechnický 

průmysl +3%, strojírenství 0% namísto +2%, chemický průmysl -2% namísto +1%, potravinářství 0%). 

Soukromá spotřeba zůstává i přes mírný pokles 0,3% v II. čtvrtletí důležitým pilířem hospodářského růstu 

SRN. Spolkové ministerstvo hospodářství a energetiky je s ohledem na vývoj soukromé spotřeby, trhu práce, 

finančních trhů, a světového hospodářství a nízkou úrokovou sazbu optimistické ohledně dalšího vývoje 

německé ekonomiky. 

 

Situace na trhu práce zůstává stabilní, a to i přes, sezónními výkyvy, způsobený mírný meziměsíční 

nárůst nezaměstnaných osob na 2 871 000 v červenci (+ 39 000 oproti červnu 2014, resp. – 43 000 oproti 

červenci 2013). Nezaměstnanost dosáhla v červenci 6,6%. Počet zaměstnaných osob meziměsíčně vzrostl 

na nové maximum 42 240 000. Poptávka po pracovní síle mírně roste, a to zejm. ve strojírenských 

a technických oborech, energetice, dopravě, logistice a zdravotnictví. 

 

V červenci výrazně vzrostla výroba a export osobních automobilů, meziročně o 20%, resp. 13%, počet 

zakázek pak o 6%. V prvních sedmi měsících roků vzrostly, meziročně, výroba a export o 8% (3,44 mil., 

resp. 2,63 mil. vozů). Počet nově přihlášených vozů vzrostl v tomto období o 3% na 1,8 mil., řada 

automobilek očekává v r. 2014 dosažení rekordních hodnot.
1
   

 

                                                             
1
 http://www.vda.de/de/meldungen/news/20140804-1.html 

http://www.vda.de/de/meldungen/news/20140804-1.html
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DAX 30 – vývoj v srpnu 2014/uplynulém roce - Vývoj na akciové burze ve Frankfurtu n. M. negativně 

ovlivnily sankce vůči Rusku, resp. 

ruské protisankce (viz níže), 

neuspokojivé bilance některých 

firem DAX za II. čtvrtletí a 

problémy Portugalska, Francie a 

Argentiny. Index DAX 30 se na 

konci července a počátku srpna 

propadl o ca. 400 bodů 

na hodnoty 9 150, nicméně 

v průběhu srpna se vrátil na 

hodnoty okolo 9 500, zejm. 

v reakci na vyjádření guvernéra 

ECB ve smyslu dalšího 

uvolňování měnové politiky. 

 

Hlavní indikátory ekonomického sentimentu v SRN (IFO 

a ZEW) vykazují další (4., resp. 8. měsíc v řadě), již však 

výrazný pokles optimismu německých firem a analytiků, a to 

zejm. v souvislosti s geopolitickými nejistotami a s nimi 

spojeným poklesem odbytu, 

resp. investic. Očekávání sice 

stále zůstávají pozitivní, 

nicméně zaostávají za 

dlouhodobými středovými 

hodnotami (srpen 2014: 101,7 

bodů Ifo /-1,7 bodů/, resp. 8,6 

bodů ZEW /- 18,5 bodů/). Index 

Early Bird (zpracovává Commerzbank na základě úrokových sazeb, kurzových 

hodnot a vývoje světové ekonomiky) naopak v červenci mírně vzrostl z 0,19 na 

0,21, a to zejm. v souvislosti s vývojem světové ekonomiky (USA, ČLR). 

Rozdílná jsou očekávání i napříč sektory. Např. v sektoru IT očekává 82% 

MSP, resp. 86% velkých softwarových firem zvýšení obratu v druhé polovině r. 

2014, přičemž 68% plánuje nabírání nových zaměstnanců.   

 

 

2. VNĚJŠÍ EKONOMICKÉ VZTAHY 

Na rozdíl od květnového poklesu zahraničního obchodu vzrostl v červnu 2014 meziměsíčně/meziročně 

vývoz (+0,9/1,1 %) i dovoz (+2,1/4,5 %). Meziročně nižší saldo 16,5 mld. € souvisí s rychlejším růstem 

dovozu, a to zejm. ze zemí EU (meziročně: země Eurozóny + 4%; ostatní členské země + 7,5%). Rovněž 
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vývoz do zemí EU, a to zejm. mimo eurozónu výrazně vzrostl. Naopak vývoz do třetích zemí dále poklesl 

(zejm. země SNS a Latinské Ameriky), což souvisí mj. s negativním vývojem německo-ruské obchodní 

bilance. Vývoz do Ruska se v červnu (meziměsíčně) propadl o 7,2%, dovoz o 8,5%. Vývoz do Ruska bude 

klesat dále i vzhledem k přijetí třetího stupně ekonomických sankcí EU vůči Rusku. 

Embargo Ruské federace na dovoz zemědělských produktů z EU a dalších zemí bude mít vážné, nikoliv 

však kritické dopady na německé zemědělce, a to zejm. u hovězího a vepřového masa, mléčných produktů a 

zeleniny a ovoce. Německý export zemědělské produkce a potravin do Ruska činil okolo 1,6 mld. € v roce 

2013. Po Švýcarsku (1,8 mld. €) bylo Rusko, téměř na stejné úrovni se Spojenými státy, druhou 

nejvýznamnější destinací pro německé zemědělské vývozce. V loňském roce byl německý vývoz 

zemědělských produktů do Ruska ovlivněn zákazem ruského dovozu některých mléčných a masných 

výrobků. Tím německý vývoz zemědělských produktů klesl o 14% (naproti tomu 2012: 1,865 mld. €). 

Aktuální vývoj německého exportu do Ruska ukazuje, že ve srovnání se shodným obdobím v loňském roce 

(leden- květen 2014), má export stále klesající tendenci: pokles kolem 25% na 500 milionů eur; export masa 

klesl kolem 80% na 28 mil. €; mléko a mléčné produkty klesly kolem 44% na 44 mil. €. Dle odhadů Thünen 

Institut bude dopad sankcí na Německo činit pouze - 0,4% u zemědělské výroby, -0,3 % u výrobních cen a -

0,7% u příjmů v zemědělském sektoru. 

 

Německá průmyslová a obchodní komora snížila prognózu růstu exportu v r. 2014 na 3,5% (-1%), což 

znamená ohrožení ca. 100 000 pracovních míst. V r. 2015 by mohl německý export růst až o 5%, dojde-li 

však k normalizaci mezinárodní situace. 

 

Obchod se zbožím mezi ČR a SRN ve 2. čtvrtletí 2014 – Vývoz do SRN vzrostl meziročně na 280 mld. 

CZK (+16,4 %), dovoz na 202,6 mld. CZK 

(+14,4%). Největší podíl na českém vývozu 

mají výrobky zpracovatelského průmyslu 

(94,9%), a to zejména motorová vozidla 

(podíl: 22%, růst: 31%); počítače, 

elektronické a optické přístroje (podíl: 13%, 

růst 18%); elektrická zařízení (podíl 11%, 

růst: 17%); a stroje a zařízení (podíl 11%, růst 

7%). U položek s podílem do 3% vzrostl 

signifikantně export nápojů (+37% v I. i II. 

kvartálu), farmaceutických výrobků (+45%), 

nábytku (+ 26, resp. 30% v I. i II. kvartálu) a 

informačních a komunikačních služeb (+ 40, 

resp. 26% v I. i II. kvartálu)  

Po meziměsíčních poklesech vývozu do SRN 

v dubnu (-3,2%) a květnu (-4%), vzrostl český 

export do Německa v červnu o 1,2% -  na ca. úroveň z února 2014. 

 

3. PODNIKATELSKÉ A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ, VÝZNAMNÉ FIREMNÍ AKTIVITY 

 

Mýtné pro nákladní automobily – Spolková vláda schválila snížení mýtného pro nákladní automobily 

s platností od 1. 1. 2015, a to na 12,5 centů/km pro vozy se třemi nápravami, resp. 13,1 centů/km se čtyřmi 

nápravami. Příčinou jsou nižší náklady na údržbu a rozvoj dálnic v souvislosti s nízkými úrokovými sazbami. 

Pro TIR s motorem kategorie Euro-VI bude platit zvl. nižší sazba mýtného. Evropská komise nemá proti této 

novelizaci výhrady. Spolková vláda dále usiluje o zavedení mýtného pro osobní automobily (2016), zavedení 
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mýtného pro nákladní vozidla již od 7,5 t (k 1. 10. 2015) a od r. 2018 rozšíření mýtného pro nákladní 

automobily i na všechny (tj. nikoliv pouze čtyřproudé) spolkové silnice (I. třídy).
2
  

 

Německé automobilky vyhlásily rozsáhlé úsporné programy – VW chce do r. 2018 snížit výdaje o 5,5-6 

mld. € ročně. Úspory mají postihnout všechny úseky, mj. nákup (800 mil. €), výrobu dílů (500 mil. €) a prodej, 

vývoj a výroba (á 1 mld. €). 500 mil. € má být ušetřeno zpomalením růstu mezd. Koncern Daimler chce do r. 

2020 snížit výdaje o 3,5 mld. ročně („Fit for Leadership Next Stage“). Bavorská automobilka BMW usiluje o 

snížení výdajů o ca. 3,5-4 mld. € ročně. 

 

 

4. ENERGETIKA 

Boom větrných elektráren v r. 2014 – Dle Svazu obnovitelných energií (BWE) dosáhne v roce 2014 

instalovaná kapacita větrných elektráren 37 000 MW, z toho 3 300 – 3 700 MW bude instalováno letos. V I-

VI/2014 vzrostl počet nových zařízení meziročně o 66% na 1 723 MW, což však souvisí s očekávaným 

snížením podpory OZE v rámci reformy legislativy (viz červencový Newsletter). Nejvíce větrníků bylo 

připojeno v severních spolkových zemích (87%), nicméně např. Bavorsko skončilo se 141 MW na 6. místě. 

Stále větší roli hraje repowering – v první polovině roku nahradilo modernizovaných 267 MW starší zařízení 

o výkonu 64 MW. 

Reforma designu trhu s elektřinou - V rámci Energiewende probíhá intenzivní diskuse o vytvoření 

kapacitních mechanismů (KM) k zajištění bezpečnosti dodávek elektřiny (či k udržení, nerentabilních, 

konvenčních elektráren v provozu). V této souvislosti spolkové hospodářství a energetiky (BMWI) zadalo ke 

zpracování studie k dopadům zřízení KM, resp. dalších zásahů do trhu s elektřinou. Studie
3
 dochází 

k závěru, že současný design trhu s elektřinou (EOM) je dostatečný pro zachování bezpečnosti dodávek a 

nákladové efektivity. Měl by však být dále optimalizován (odstranění chybných pobídek, dlouhodobá 

stabilizace politického a právního rámce, odstranění/navýšení max. cen, pravidla pro flexibilizaci poptávky a 

příp. odpojování odběratelů, přeshraniční spolupráce). V případě politické vůle k dodatečnému zajištění 

bezpečnosti dodávek představuje koncept EOM + strategická rezerva (Tento model již de facto funguje nyní 

– Bundesnetzagentur smluvně zajišťuje rezervní výkon pro zimní období ve výši 2 500 MW) řešení 

s nejnižšími dodatečnými náklady/neefektivitami a riziky. KM přináší značná regulatorní rizika a povede 

k významným nákladům, jež ponesou koncoví odběratelé. Negativní dopady jsou nižší u decentrálního KM. 

KM není vhodným nástrojem pro vedlejší cíle, jako např. snižování emisí CO2. Zatímco někteří zástupci 

BDI/DIHK považují zřizování kapacitních mechanismů za zbytečné, Svaz energetiky a vodohospodářství 

(BDEW) stále považuje situaci za kritickou (energetický regulátor prý přezkoumává 49 žádostí o uzavření 

konvenčních elektráren; RWE a E.ON již uzavřely elektrárny o výkonu ca. 17 700 MW) a podporuje zřízení 

decentrálních kapacitních mechanismů. Spolková vláda spustila konzultační proces uvnitř Německa i se 

sousedními státy. Ohledně reformy trhu s elektřinou by mělo být rozhodnuto do r. 2016. 

Registr nových OZE – Od 5. 8. 2014 platí pro provozovatele OZE povinnost hlásit všechny nově připojené 

zdroje Spolkové síťové agentuře (regulační úřad). Seznam bude zveřejňován na internetových stránkách 

http://www.bundesnetzagentur.de/anlagenregister  

Spolková vláda schválila prodej spol. RWE DEA spol. LetterOne ruského oligargy M. Fridmana – 

Spolková vláda po přezkoumání transakce s přesahem do národní bezpečnosti (na základě zákona o 

zahraničním obchodě) vydala 25. 8. povolení k prodeji spol. RWE DEA (dceřiná spol. RWE) skupině 

LetterOne, již vlastní ruský oligarcha M. Fridman. RWE DEA podniká v sektoru explorace a těžby zemního 

plynu a ropy (Severní moře, Německo, Alžír, Libye, Egypt), dlouhodobě se ziskem. Cena transakce činí 5,1 

mld. € a je třeba ji vnímat v rámci finanční konsolidace koncernu RWE (celková míra zadlužení/debt equity 

ratio v r. 2013 činila ca. 568%). 

                                                             
22

 http://www.bundesregierung.de/Content/DE/Artikel/2014/07/2014-07-30-lkw-maut.html  
3
 V příloze pouze hl. studie, všechny tři studie jsou ke stažení na http://www.bmwi.de/DE/Mediathek/publikationen.html  

http://www.bundesnetzagentur.de/anlagenregister
http://www.bundesregierung.de/Content/DE/Artikel/2014/07/2014-07-30-lkw-maut.html
http://www.bmwi.de/DE/Mediathek/publikationen.html
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5. GRAF  MĚSÍCE - ekonomický význam imigrace v kontextu negativního demografického vývoje 

SRN se v r. 2013 stala po USA zemí s druhým nejvyšším počtem imigrantů (+ 437 303, tj. nejvyšší údaj za 
posledních 20 let). Ekonomické analýzy dokládají pozitivní ekonomický přínos migrace v takové míře 
v rozmezí 0,4 – 0,7 % HDP ročně, a to z důvodu vyšší kvalifikace imigrantů (43% má VŠ vzdělání; průměr 
v SRN je nyní 28%), zmírnění problému nedostatku kvalifikované pracovní síly a obecně snižování počtu 
obyvatel či zpomalení nárůstu mezd.  
 

  
 

 

 

PhDr. Tomáš Ehler, MBA 

vedoucí Obchodně-ekonomického úseku, Velvyslanectví ČR v Berlíně  

na základě otevřených zdrojů a informací z www.bundesregierung.de, ČSÚ, Deutsche Bank Research, Destatis, 

Handelsblatt, IFO, ZEW, www.finanzen.net, Manager Magazin, DIW, Wirtschaftswoche  
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